
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 5 - REG. GEN. 46 DEL 26-01-2022

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6 PER
LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE
BUONI PASTO AGGIUDICATA ALLA DITTA REPAS LUNCH COUPON
SRL PER I VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI   SMART CIG: ZD234F2C7B

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25/02/2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia
Tammiso l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.
110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Premesso che:

- con deliberazione G.C n.68 del 9/05/2001, esecutiva a termini di legge, veniva promossa
l’iniziativa intesa ad istituire sul territorio un distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari, con
impegno da parte dell’Amministrazione Comunale di fornire gratuitamente i locali e far fronte alle
spese di predisposizione e gestione di tale servizio;

- il distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari ha sede in un locale messo a disposizione dal
Comune di Copparo in Via Leonardo da Vinci cn.31/33. Il Comune garantisce la copertura delle
spese di gestione dell'immobile (luce, riscaldamento, telefono etc.);

Riconosciuta la finalità pubblica del sopraindicato distaccamento per l’efficienza e la prontezza
d’intervento della struttura operativa, il Comune di Copparo ha in questi anni garantito la fornitura



di pasti ai Vigili del Fuoco in servizio e residenti fuori sede, mediante convenzioni con ristoranti
della zona;

Ravvisata la volontà di continuare a garantire i pasti ai Vigili del Fuoco Volontari di Copparo;

Richiamato l’art. 1 comma 149 della Legge del 24 dicembre 2012, n. 228 che dispone, per le
pubbliche amministrazioni, l’obbligo di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici delle centrali regionali di riferimento;

Dato atto che è attiva la Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 9”, riguardante la fornitura
del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici, con contratto di
durata pari a 24 mesi, il cui aggiudicatario per il lotto 6 Emilia Romagna risulta essere la ditta
Repas Lunch Coupon srl di Bologna, con C.F. e P. IVA 0196474100;

Visto che:

- è necessario aderire alla convenzione di cui sopra, alle condizioni economiche previste dal lotto 6
e pertanto con uno sconto del 14,17 % sul valore nominale di € 6,00 del singolo buono pasto;

- il costo del buono pasto dal valore nominale di € 6,00 sarà di € 5,15 -  oltre a IVA 4%, e così per
complessivi € 5,36 cad, tenuto conto dello sconto di 14,17% sul valore nominale di € 6,00 del
singolo buono pasto;

- in base al numero medio annuo di pasti consumati dai Vigili del Fuoco volontari, si prevede per il
biennio 2022/2023 una necessità pari a circa 1600 buoni pasto (800 buoni pasto per il 2022 e 800
per il 2023);

- si rende necessario avvalersi della convenzione CONSIP, dando atto che la stessa dovrà essere
attivata mediante compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura;

Vista la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’08 ottobre 2010 con la quale si
evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla CONSIP spa, per
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del
DURC non è necessaria, in quanto la CONSIP spa ha già provveduto ad effettuare i relativi
controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di stipula
della convenzione aperta;

Accertato che, visto l’importo stimato per l’affidamento del contratto di cui trattasi, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 32 comma 2 e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, in deroga all'art. 36 comma 2, lett. a) del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo, consentendo, in
siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti,
portando conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto;

Dato atto che per l’adesione alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” – Lotto 6, per la fornitura
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei aggiudicata alla ditta Repas Lunch
Coupon srl di Bologna è stato acquisito lo SMART CIG: ZD234F2C7B;

Vista la Deliberazione di C.C. 83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 -
2024;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2022 avente per oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione anno 2022”;



Dato atto che si rende necessario l’approvvigionamento per il biennio 2022/2023 di un totale di
1600 buoni pasto per i Vigili del Fuoco Volontari;

Ritenuto necessario impegnare la somma di €. 8.576,00 al fine di acquistare n. 1600 buoni pasto
del valore complessivo di € 5,36 cad come sopra specificato, così suddivisa:

€ 4.288,00 al capitolo 109348 “Altri servizi” Cod 11.01, CR 50, CC 6100 del Bilancio di
previsione 2022-2024, annualità 2022 (n. 800 buoni pasto l’anno 2022);
€ 4.288,00 al capitolo 109348 “Altri servizi” Cod 11.01, CR 50, CC 6100 del Bilancio di
previsione 2022-2024, annualità 2023 (n. 800 buoni pasto l’anno 2023);

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

di essere legittimato a emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,b)
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati ald)
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai
Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con la propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
che non sussistono con i soggetti interessati:e)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
legami professionali;
legami societari;
legami associativi;
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento in relazione ai
requisiti soggettivi del destinatario dell’atto;

Considerato che, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,d)
nonché delle norme regolamentari;
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’attoe)
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;f)

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09/02/2021;
Viste le vigenti disposizioni dello Statuto del Comune e dei Regolamenti dell’Amministrazione
Comunale;

DETERMINA

Di avvalersi della convenzione stipulata tra CONSIP Spa e Repas Lunch Coupon srl di1.
Bologna per la fornitura di n. 1600 buoni pasto cartacei del valore nominale di € 6,00 per i
Vigili del Fuoco Volontari del distaccamento di Copparo;

Di impegnare a favore della Ditta Repas Lunch Coupon srl, di Bologna con C.F. e P. IVA2.
0196474100, la somma totale di €. 8.576,60 al fine di acquistare n. 1600 buoni pasto del
valore complessivo di € 5,36 cad come specificato nelle premesse, così suddivisa:

€ 4.288,00 al capitolo 109348 “Altri servizi” Cod 11.01, CR 50, CC 6100 del Bilancio di
previsione 2022-2024, annualità 2022 (n. 800 buoni pasto l’anno 2022);
€ 4.288,00 al capitolo 109348 “Altri servizi” Cod 11.01, CR 50, CC 6100 del Bilancio di
previsione 2022-2024, annualità 2023 (n. 800 buoni pasto l’anno 2023);

Di dare atto che il contratto di fornitura attuativo della convenzione sarà stipulato inviando3.
ordine diretto alla Ditta Repas Lunch Coupon srl;

Di dare atto che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla CONSIP spa, per4.
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni,
l’acquisizione del DURC non è necessaria, in quanto la CONSIP spa ha già provveduto ad
effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase
successiva di stipula della convenzione aperta, come esplicitato nella circolare del
Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010;

Di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari5.
nel rispetto della legge 13 agosto 2010, n 136 e s.m.i, come espressamente indicato nella
Convenzione in oggetto;

Di dare atto che in esecuzione di quanto disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i.6.
sulla tracciabilità de flussi finanziari, al lavoro, come sopra approvato, è stato attribuito lo
SMART CIG: ZD234F2C7B;

Di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione7.
provvederanno ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del
presente atto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile, liquidata dal
competente ufficio comunale e dal titolare del centro di responsabilità;

Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia8.
Tammiso Responsabile Settore Tecnico;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare9.
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;



Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione10.
è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo del Comune a termine dell'art. 6711.
dello statuto comunale.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 26-01-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 5

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6 PER LA
FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO
AGGIUDICATA ALLA DITTA REPAS LUNCH COUPON SRL PER I VIGILI DEL FUOCO
VOLONTARI   SMART CIG: ZD234F2C7B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   169
sub Anno

2022
del

26-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

109348

Articolo
Cod. bil.
11.01-1.0
3.02.99.9
99

SIOPE
1332

Descrizione capitolo:
ALTRI SERVIZI

Causale impegno
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 9 - LOTTO 6 PER LA FORNITURA
DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO AGGIUDICATA ALLA
DITTA REPAS LUNCH COUPON SRL PER I VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI - CC6100 CR50

Importo operazione €.       4.288,00

Lì, 26-01-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 26-01-2022 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


